■值班总编/李建中 ■值班主任/徐军 朱新宇 ■责任编辑/田鑫 ■美术编辑/安琪 ■本版校对/王凤 ■E-mail：tarbzbs@163.com

学习贯彻党的十九届六中全会精神
中央宣讲团在山东宣讲

下转02版

中共泰安市委机关报

2021.11.25

农历辛丑年十月廿一

期

国内统一刊号：CN37-0051

主流 / 融和 / 创新 星期四

今日八版

最
泰
安
客
户
端

Z
A
K
E
R
泰
安

10926第

新华社北京11月24日电 中共
中央总书记、国家主席、中央军委主
席、中央全面深化改革委员会主任习
近平11月24日下午主持召开中央全
面深化改革委员会第二十二次会议，
审议通过了《科技体制改革三年攻坚
方案（2021－2023年）》《关于加快建
设全国统一电力市场体系的指导意
见》《关于建立中小学校党组织领导的
校长负责制的意见（试行）》《关于让文
物活起来、扩大中华文化国际影响力
的实施意见》《关于支持中关村国家自
主创新示范区开展高水平科技自立自
强先行先试改革的若干措施》。

习近平在主持会议时强调，开展
科技体制改革攻坚，目的是从体制机
制上增强科技创新和应急应变能力，
突出目标导向、问题导向，抓重点、补
短板、强弱项，锚定目标、精准发力、早
见成效，加快建立保障高水平科技自
立自强的制度体系，提升科技创新体
系化能力。要遵循电力市场运行规律
和市场经济规律，优化电力市场总体

设计，实现电力资源在全国更大范围
内共享互济和优化配置，加快形成统
一开放、竞争有序、安全高效、治理完
善的电力市场体系。加强党对教育工
作的全面领导是办好教育的根本保
证，要在中小学校建立党组织领导的
校长负责制，把政治标准和政治要求
贯穿办学治校、教书育人全过程各方
面，坚持为党育人、为国育才，保证党
的教育方针和党中央决策部署在中小
学校得到贯彻落实。要加强文物保护
利用和文化遗产保护传承，提高文物
研究阐释和展示传播水平，让文物真
正活起来，成为加强社会主义精神文
明建设的深厚滋养，成为扩大中华文
化国际影响力的重要名片。要支持中
关村国家自主创新示范区更好发挥科
技资源和制度创新优势，开展高水平
科技自立自强先行先试改革。

中共中央政治局常委、中央全面
深化改革委员会副主任李克强、王沪
宁、韩正出席会议。

会议指出，党的十八大以来，党中

央系统布局和整体推进科技体制改
革，科技领域基础性制度基本确立，一
些重要领域和关键环节改革取得实质
性进展，啃下了不少硬骨头。但是，同
新形势新要求相比，我国科技体制仍
存在一些突出短板，一些深层次体制
机制障碍还没有根本破除。

会议强调，要强化国家战略科技
力量，发挥党和国家作为重大科技创
新领导者、组织者的作用，构建关键核
心技术攻关的高效组织体系，建立使
命驱动、任务导向的国家实验室体系，
布局建设基础学科研究中心，改革创
新重大科技项目立项和组织管理方
式，加强体系化竞争力量。要优化科
技力量结构，发挥企业在科技创新中
的主体作用，推动形成科技、产业、金
融良性循环，加速推进科技成果转化
应用。要完善科技人才培养、使用、评
价、服务、支持、激励等体制机制，加快
建设国家战略人才力量，在履行国家
使命中成就人才、激发主体活力。要
以更大勇气加快转变政府科技管理职

能，坚持抓战略、抓改革、抓规划、抓服
务的定位，强化规划政策引导，加强对
重大科研项目的领导和指导，为企业
提供更加精准的指导和服务。要根据
任务需要和工作实际向科研单位和科
研人员充分授权，建立责任制，立“军
令状”，做到有责任、有管理、有监管，
用不好授权、履责不到位的要问责，保
证下放的权限接得住、用得好。

会议指出，近年来，我国电力市
场建设稳步有序推进，市场化交易电
量比重大幅提升。要健全多层次统
一电力市场体系，加快建设国家电力
市场，引导全国、省（区、市）、区域各
层次电力市场协同运行、融合发展，
规范统一的交易规则和技术标准，推
动形成多元竞争的电力市场格局。
要改革完善煤电价格市场化形成机
制，完善电价传导机制，有效平衡电
力供需。要加强电力统筹规划、政策
法规、科学监测等工作，做好基本公
共服务供给的兜底，

习近平主持召开中央全面深化改革委员会第二十二次会议强调

加快科技体制改革攻坚
建设全国统一电力市场体系

建立中小学校党组织领导的校长负责制

党史学习教育开展以来，市残联
把学习实践着力点放在为民办实事
上，聚焦残疾人“急难愁盼”问题，以实
际行动为残疾人排忧解难，践行使命
和担当，推进残疾人事业发展。

市残联高度重视残疾儿童康复救
助工作，将其作为保障残疾人权益的
一项重要任务抓紧抓好。11月16日
上午，在肥城市脑瘫孤独症儿童康复
训练中心，今年9岁的脑瘫儿童轩轩
（化名）正在接受专业的术后康复评
估，与手术前相比，现在的轩轩变化很
大，已经能够与人进行一些简单的交
流，表情也丰富了。轩轩的妈妈王女
士告诉记者，轩轩是在1岁多的时候
被确诊为脑瘫的，多年来一直在肥城
市脑瘫孤独症儿童康复训练中心接受
康复训练，就在去年12月份，“新的希
望”全国脑瘫儿童公益项目专业评估

人员在为轩轩做了评估后，认为轩轩
符合机器人脑立体定向手术的条件，
轩轩很快接受了免费手术，手术很成
功。“现在，孩子的语言表达能力、左手
灵活性等都比原来有了明显改善，这
让我们全家看到了希望，相信孩子今
后通过加强康复训练，会恢复得越来
越好。”王女士说。

记者了解到，今年，肥城市携手诺
莱医学开展“新的希望——脑瘫儿童
关爱活动”救助项目，对0—17岁符合
手术条件的脑瘫患儿全部实施免费手
术救治，目前筛查工作已经启动。肥
城市由此成为全省首家为脑瘫儿童提
供机器人脑立体定向手术、免费救治
全覆盖的县（市、区）。肥城市还把“实
现残疾儿童康复救助全覆盖”列入民
生实事、纳入党史学习教育“我为群众
办实事”第一批项目清单，240名残疾

儿童接受康复救助训练，实现“应训尽
训”全覆盖。

建设“如康家园”是省委、省政府
确定的年度重点民生实事项目，“如康
家园”项目以解决残疾人“急难愁盼”问
题为目标，以16周岁以上困难且有需
求的智力、精神和重度肢体残疾人为主
要服务群体，依托基层公共服务设施建
设集日间照料、辅助性就业、社区康复、
技能培训、文化体育、志愿服务、交流互
助等多功能于一体的综合性服务机构，
采用“平台+服务”的形式，汇集政府、
企事业单位、社会组织等多方资源，将
为更多基层残疾人提供就近就便常态
化的基本服务，不断提升广大残疾人生
活质量。截至目前，我市已完成全部试
点建设任务，取得了阶段性成绩。各县
（市、区）、功能区“如康家园”已陆续投
入使用，形成“辅助就业+日间照料+康

复服务+志愿服务”四位一体的残疾人
照护及服务体系，满足残疾人群众康
复、培训、日间照料和辅助性就业等方
面的需求。

11月16日下午，记者来到位于肥
城市石横镇旅店村的蓝水滴“如康家
园”，这是一家在今年6月份刚刚成立
的“辅助性就业+日间照料+康复服
务+志愿服务”四位一体的残疾人之
家，积极为周边残疾人提供相应服务，
先后举办草编等志愿培训5期，共有
200余名残疾人受益。

今年33岁的乔洪涛在2006年因
一场意外摔伤了腿，从那以后便开始
了足不出户和没有收入的日子。如
今，在石横镇蓝水滴“如康家园”的帮
助下，乔洪涛每天前来制作雨伞支架，
按斤计件，每个月有了固定收入，心情
也舒畅了许多。

市残联以党史学习教育为契机

学史力行解决残疾人“急难愁盼”问题
□最泰安全媒体记者 王丙寅

11月23日，在御碑楼小学多功
能教室内，210名学生参加颁证仪
式并领到了小记者专属装备，正式
成为泰安市小记者团的一名成员。
据了解，泰安市小记者团成立10多
年来，已培养小记者20万余名，组
织各类活动1万余场次，时常开展
小牙医、小报童等职业体验活动，举
办公益集市、安全教育课堂等社会
实践体验活动，为小记者成长搭建
了广阔舞台，提高了小记者的观察、
写作能力和综合素质。

最泰安全媒体记者 杜茜/文
陈阳/图

小记者
大梦想

新华社济南 11月 24日电（记
者 萧海川 闫祥岭）学习贯彻党
的十九届六中全会精神中央宣讲
团23日至24日在山东省济南市进
行宣讲。中央宣讲团成员、原中央
党史研究室主任欧阳淞作宣讲报
告。山东省主、分会场3万余人参
加了报告会。

欧阳淞在报告中，紧紧围绕学
习贯彻党的十九届六中全会精神

和全会通过的决议，从深刻把握召
开党的十九届六中全会、作出新的
历史决议的重大意义，深刻把握党
的百年奋斗的初心使命和重大成
就，深刻把握中国特色社会主义新
时代的历史性成就和历史性变革，
深刻把握党的百年奋斗的历史意
义和历史经验，走好新的赶考之路
等方面进行了系统阐述和深入解
读。报告还运用丰富史料与详实

数据，引导听众切实领会全会精
神，主动将学习贯彻全会精神与实
际工作紧密结合。

24 日上午，欧阳淞来到山东
大学，与部分师生代表交流座谈，
并现场解答青年学子所关心的问
题。24 日下午，中央宣讲团还来
到中车山东机车车辆有限公司，
同 企 业 干 部 职 工 开 展 面 对 面
宣讲。

本报11月 24日讯（最泰
安全媒体记者 杨文洁）记者
从市医保局了解到，自12月1
日起，我市将进一步降低新型
冠状病毒核酸检测价格和费
用。公立医疗机构新型冠状病
毒核酸检测单人单检价格最高
不得超过40元/次。

近日，山东省医疗保障局
和山东省卫生健康委员会联合
下发《关于进一步降低新型冠
状病毒核酸检测价格和费用的
通知》，按照要求，我市各级公
立医疗机构新型冠状病毒核酸
检测单人单检价格为检测费和
医疗机构实际采购核酸检测试
剂价格之和，最高不得超过40
元/次。检测费的最高价格下
调为30元/次，项目内涵和除
外内容不变；核酸检测试剂按
医疗机构实际采购价格，继续
执行零差率政策，医保支付标

准相应调整。
根据疫情需要，按照卫生

健康部门技术要求和标准进行
混合核酸检测的，5个样本混检
检测和10个样本混检检测价格
均为每人次10元，不得另外收
取检测试剂等其他费用。属于

“应检尽检”的，按规定采用多人
混检；属于“愿检尽检”且检测机
构单日检测人数较多的，可以应
用多人混检，也可按单人单检方
式检测并计费。对入境人员、密
切接触者、密接的密接等高风险
人员在集中隔离期间严格落实
单人单检。此外，各级公立医疗
机构要设置专门的区域和窗口，
为单纯进行核酸检测采样的提
供采样服务，不得收取挂号费、
门诊诊察费（一般诊疗费）；要优
化内部管理流程，采取电子化、
信息化的方式，为群众提供核酸
检测结果推送服务。

我市将进一步降低新冠病毒
核酸检测价格和费用

本报11月 24日讯（最泰
安全媒体记者 张芮 通讯
员 金学文）22日至23日，市
山东梆子艺术研究院在聊城市
章兰大剧院进行巡演，为聊城
观众送去山东梆子传统戏《豹
头山》《刀劈杨藩》，受到热烈欢
迎。至此，市山东梆子艺术研
究院两台剧目在省内的15场
巡演完美收官。

巡演中，演员高亢激昂的
唱腔，加之乐队、舞美及音效的
精彩展现，让各地观众沉醉其
中。聊城观众张先生说：“这两
台戏把山东梆子高亢激越的唱
腔特点发挥得淋漓尽致，演员
非常投入，观众听得十分过
瘾。”

山东梆子传统戏《豹头山》

《刀劈杨藩》两台剧目的排演是
市山东梆子艺术研究院年内的
重点业务工作之一。据工作人
员介绍，为高质量完成两台剧
目的排演，市山东梆子艺术研
究院干部职工加班加点赶排剧
目，于10月份开始巡演。除在
本院展演厅为观众演出 5 场
外，先后赴莱芜、济南、聊城开
展巡演10场，展现了山东梆子
戏曲艺术和泰安戏曲文化艺术
的独特魅力，受到了各地观众
的一致赞誉。

“观众的肯定是最大鼓
励。下一步，我们将在市文旅
局统一领导部署下，挖掘排演
更多优秀的剧目奉献给观众。”
市山东梆子艺术研究院工作人
员说。

市山东梆子艺术研究院
传统戏巡演完美收官

记者从24日在京召开的“十
四五”国家手语和盲文工作部署
视频会上获悉，“十四五”期间，中
国残联、国家语委将会同有关部
门在国家通用语言文字法、教师
法、教师资格条例等法律法规修
订过程中，推动增加国家通用手
语和国家通用盲文的内容。

据了解，我国有3000多万听
力和视力残疾人，他们中有相当
部分使用手语和盲文。近年来，
教育部、国家语委、中国残联共同
组织力量，历时8年制订国家通
用手语和国家通用盲文方案。

2018年，《国家通用手语常用词
表》《国家通用盲文方案》正式发
布并成为国家语委语言文字规
范。至此，手语有了“普通话”，盲
文有了“规范字”。

中国残联副理事长程凯表
示，2021年至 2025年将执行第
二期国家手语和盲文规范化行动
计划。中国残联将在推动手语、
盲文纳入法律法规的同时，加大
力度宣传推广国家通用手语和国
家通用盲文，加强对手语和盲文
工作的督导检查，确保相关工作
取得实效。 □均据新华社

我国将推动国家通用手语、
盲文进入教师法等法律法规

工信部副部长徐晓兰23日
在国新办举行的国务院政策例
行吹风会上说，通过积极构建优
质企业梯度培育体系，加大创新
支持力度，目前，已培育国家级
专精特新“小巨人”企业 4762
家，带动省级“专精特新”中小企
业4万多家，涌现出一批“补短
板”“填空白”企业，成为制造业
高质量发展的重要支撑力量。

徐晓兰说，从专精特新“小
巨人”企业看，超五成研发投入

在 1000万元以上，超六成属于
工业基础领域，超七成深耕行业
10年以上。专精特新“小巨人”
企业创新能力强劲，发展韧
性足。

工信部对 1000 余家“小巨
人”企业跟踪显示，2021年1至9
月，“小巨人”企业营业收入、利
润总额同比分别增长 31.6%、
67.9%，比规模以上工业中小企
业营业收入增速、利润总额增速
分别高8.8个、35.4个百分点。

全国已培育国家级专精特新
“小巨人”企业4762家

下转08版